HIGOUNET (Ch.), Le comté de Comminges de ses origines a son annexion a la couronne,
Toulouse, éd. Privat, 1949.

SAMIAC (Abbé), Le Couserans paroissial, Bulletin Historique du diocése de Pamiers, 1931.

0 Différend entre le pretre Bernard Legardeur et Jean de Vendomois, seigneur de Taurignan. L’église
étant renfermée dans |'enceinte des murailles du chateau, il menace de faire enfoncer les portes
poury pénétrer.

31 SAMIAC (Abbé), Le Couserans paroissial, Bulletin Historique du diocése de Pamiers, 1931.
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Habitat et fortification : de Plagne
Type : bastide

COMMUNE : Plagne

CANTON : de Cazeres N°ILN.S.E.E.: 31422

Nathalie Dupuy

Justification du choix du site dans le cadre de la question habitat/fortification : recherche de
fondation de bastide en comté de Comminges qui pourraient ne pas avoir répondu aux
espérances de ses fondateurs, ici le cas d’'un paréage entre le Commandeur de Montsaunés
et Raymond d’Aspet seigneur de Berat. Avec ses ambitions modestes, la question de I'échec
de population de Plagne pourrait ne pas se poser. On note aussi une absence de fortification
dans le projet.

Documentation écrite :

Datation | Mention Origine de | Edition
I'acte
? Fondation et acte de paréage entre Raymond | ? ?
d’Aspet et Cérebrun de Pins précepteur de
Montsaunes
1303 Item dicti domini dederunt dex, pertinencias et | AD31, 1E891 HIGOUNET  (Ch.)
18 fev. terminos in dicta bastida usque ad fontem | (ancienne cote | Une bastide de
vocatum de Talha Pa et sicut ille fons vergit ad H, Malte, | colonisation des

rivum Volvet vocatum et sicut dictus rivus et
protenditur usque ad terras et territoria que
tenentur a dominis de Palaminico et ex inde
pro ut terre illorum que fuerunt de Galgast que . ;
tenentur de  dominis de  Palaminico ((fome du 28 Commlngsr:é T. LXI,
protenduntur usque ad juridictionem de février 1522) 1949, 2 trim.
Maurano ex inde usque ad rivum Coder et p.84, note 13.

sicut rivus descendit usque ad fontem de
Forment et ex inde usque ad somitatem terre
ex inde usque ad fontem de Talha Pa.
Délimitations du territoire de Plagne. Charte
de franchises.

Montsaunes, Templiers dans les
liasse 15, | Pré-Pyrénées :
Plagne |, 1) Plagne. Revue de
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1315

« olim fuit factum pariagium inter dictum
fratem Cerebrunum preceptorem condam
dicte domus Montis Saunerii... ex una parte et
nobilem virum dominum Bernardum de
Aspello, militem, ex altera sub modis, formis,
pactis et conventionibus in dicto pariagio
contentis super facienda et construenda nova
bastita in loco et territorio vocate de
Planhe...Dicta bastida sive populatio fuit facta
in terris propriis dicte domus Montis Saunerii
et dicti domini de Aspello...In qua populatio
sive bastia dictus frater Cerebrunus preceptor
habebat, tenebat et possidebat pacifice et
quiete nomine dicte domus medieatem dicte
bastide et emolumentorum omnium eiusdem
pro indivisoet duas partes territorii extra
dictam bastidam, et dictus Bernardus aliam
medietatem infra bastidam et terciam partem
territorii dicti loci extra, dictam bastitam
pacifice et quiete. »